

Jornal do Comércio
O Jornal de economia e negócios do RS

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.



- ✉ agencias@jornaldocomercio.com.br
- ✉ comercial@jornaldocomercio.com.br
- ☎ **(51) 3213-1333 / 3213-1338**
- 📞 **(51) 99649-0062**



*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC

TRAMONTINA **TRAMONTINA FARROUPILHA S.A. INDÚSTRIA METALÚRGICA**
CNPJ. 87.834.883/0001-13 – NIRE: 43300011607
SOCIEDADE ANÔNIMA DE CAPITAL FECHADO

RELATÓRIO DA DIRETORIA.

Senhores Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, Demonstrativo do Resultado do Exercício, Das Mutações do Patrimônio Líquido, Dos Resultados Abrangentes, Do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas, encerrados em 31 de dezembro de 2023. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários.

Farroupilha, RS, 01 de março de 2024. **A DIRETORIA.**

BALANÇO PATRIMONIAL EM (R\$)			DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM (R\$)		
	2023	2022	2023	2022	
Ativo	642.104.772,72	752.700.276,69	RECEITA BRUTA DE VENDAS	579.303.618,93	606.051.262,36
Circulante	426.930.956,81	529.629.612,27	Receitas de vendas e serviços	579.303.618,93	606.051.262,36
Disponibilidades	37.412.182,88	14.550.558,40	DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(92.890.596,64)	(90.981.119,90)
Bancos disponível	6.996.494,34	10.909.925,43	RECEITA LÍQUIDA	486.413.022,29	515.070.142,46
Bancos investimentos	30.415.688,54	3.640.632,97	Custo das mercadorias e produtos vendidos	(357.229.552,30)	(367.951.133,34)
Créditos	175.952.258,85	260.355.994,19	LCURO BRUTO	129.183.469,99	147.119.009,12
Clientes	166.992.909,59	214.633.499,55	DESPESAS OPERACIONAIS	(100.143.777,40)	(105.177.604,24)
(-) Provisão créditos liq. duvidosa	(6.516.711,99)	(6.473.841,87)	Despesas com vendas	(50.968.982,76)	(58.553.562,60)
Impostos a recuperar	6.222.905,89	35.728.403,32	Despesas administrativas e gerais	(50.343.107,94)	(47.602.644,59)
Importação mats andamento	3.768.948,49	7.303.931,54	Outras despesas	(343.460,45)	(282,95)
Outros créditos	4.296.037,62	5.346.543,22	Outras receitas	1.511.773,75	978.885,90
Despesas do exercício seguinte	1.188.169,25	546.483,63	RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E		
Bancos conta investimento	-	3.270.974,80	DESPESAS FINANCEIRAS	29.039.692,59	41.941.404,88
Estoques	213.566.515,08	254.723.059,68	Despesas financeiras	(68.018.235,22)	(115.632.153,51)
Não circulante	215.173.815,91	223.070.664,42	Receitas financeiras	50.124.454,26	89.278.439,66
Realizável a longo prazo	3.621.308,60	3.594.477,61	RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS		
Depósitos judiciais	2.454.657,21	2.386.725,55	SOBRE O LUCRO	11.145.911,63	15.587.691,03
Impostos diferidos ativos	1.166.651,39	1.207.752,06	Imposto de renda e contribuição social	(3.485.740,79)	(6.235.337,39)
Investimentos	229.615,50	129.417,60	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	7.660.170,84	9.352.353,64
Imobilizado	210.254.754,95	218.216.368,93			
Propriedade para Investimento	1.052.443,18	1.106.184,94			
Intangível	15.693,68	24.215,34			
Passivo	642.104.772,72	752.700.276,69			
Circulante	163.222.727,03	281.768.385,33			
Fornecedores	31.342.427,23	36.370.076,27			
Fornecedor – Risco Sacado	15.930.695,34	34.922.931,27			
Financiamentos e empréstimos	85.831.289,59	182.210.549,99			
Obrigações a pagar	27.284.018,74	27.024.976,90			
IRPJ/CSLL a pagar	1.868.854,15	-			
Outras contas a pagar	965.441,98	1.239.851,17			
Não circulante	128.828.767,39	98.570.935,37			
Provisão para contingências	2.304.304,49	1.107.081,54			
Financiamentos e empréstimos	126.524.462,90	97.463.853,83			
Patrimônio líquido	350.053.278,30	372.360.955,99			
Capital social	342.000.000,00	330.000.000,00			
Capital integralizado	342.000.000,00	330.000.000,00			
Reservas de lucros	8.360.392,68	42.668.070,37			
Reserva legal	850.626,22	467.617,68			
Reservas para aumento de capital	-	-			
Saldo a disposição da assembleia	7.509.766,46	42.200.452,69			
Ações em tesouraria	(307.114,38)	(307.114,38)			
(-) Ações em tesouraria	(307.114,38)	(307.114,38)			

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

NOTA 1 - ATIVIDADES OPERACIONAIS: A empresa tem por principal atividade a industrialização e comercialização de talheres, baixelas, painéis, utensílios domésticos, cozinhas profissionais em aço inoxidável, garrafas térmicas e revenda de eletroportáteis. **NOTA 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:** As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei 6.404/76, com as práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como com as modificações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009. **NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS:** a) As presentes Demonstrações Contábeis compreendem o período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2023. b) **Estoques:** no exercício social encerrado em 31/12/2023 os estoques de insumos, embalagens e mercadoria para revenda foram avaliados pelo custo médio de aquisição. Os produtos em elaboração foram avaliados pelo custo médio de produção. Em ambos os casos, não superam o valor de mercado. c) **Contas do Ativo Imobilizado:** as depreciações sobre o imobilizado foram calculadas pelo método linear, às taxas adequadas dos bens conforme CPC027, e respeitando-se os limites fiscais para fins tributários. d) O Imposto de Renda e a Contribuição Social foram apurados pelo critério de lucro real trimestral. **NOTA 4 - PASSIVO NÃO CIRCULANTE:** a) A rubrica Financiamentos e empréstimos é composta pelas seguintes operações: Recursos junto ao FINEP com taxas de TJLP + 1,50% a.a.; cédulas de crédito bancário com taxas variando entre CDI + 1,85% a.a. a 1,89% a.a.; nota de crédito à exportação com taxas variando entre CDI + 1,21% a.a. a 2,43% a.a.; FINAME Materiais com taxas variando entre TLP +1,56% a.a. a 1,63% a.a. **NOTA 5 - Por força da Lei nº 11.638/07, a companhia contratou auditor independente para auditar as suas demonstrações Contábeis, estando o relatório da auditoria à disposição dos interessados na sede da companhia. NOTA 6 - CAPITAL SOCIAL** O capital social está representado por 342.000.000 de ações ordinárias nominativas no valor de R\$ 1,00, cada uma, e pertencentes inteiramente a acionistas residentes no País.
Farroupilha, RS, 31 de dezembro de 2023.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM (R\$)		
	2023	2022
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	11.145.911,63	15.587.691,03
Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais		
Ajustes por:		
Depreciação do exercício	16.120.410,11	13.318.580,56
Amortização do exercício	8.521,66	17.792,69
Provisões do exercício	4.481.610,42	(4.318.017,90)
Juros e encargos sobre empréstimos	2.913.379,10	3.690.990,50
Resultado na alienação/baixa de ativos imobilizados	456.363,69	23.298,53
Variáveis cambiais sobre empréstimos, clientes e fornecedores	(1.811.479,19)	2.397.815,49
Variáveis nos Ativos e Passivos		
(Aumento)/Redução em contas a receber	16.799.643,55	23.257.376,31
(Aumento)/Redução nos estoques	56.832.199,07	(33.639.677,28)
(Aumento)/Redução em outras contas a receber	34.669.429,42	33.764.766,91
Aumento/(Redução) em fornecedores	(20.766.020,37)	(31.373.742,55)
Aumento/(Redução) em contas a pagar	4.503.149,35	200.030,55
Imposto de renda e contribuição social pagos	(1.575.785,97)	(15.640.777,33)
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	123.777.332,47	7.286.127,51
Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento		
Aquisição de ativo imobilizado	(6.873.442,58)	(32.612.518,47)
Aquisição de ativo intangível	-	-
Investimentos	3.170.776,90	(1.052.534,01)
CAIXA LÍQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	(3.702.665,68)	(33.665.052,48)
Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento		
Pagamento de dividendos	(30.000.000,00)	(15.000.000,00)
Empréstimos tomados	196.168.616,83	285.724.374,85
Pagamentos de empréstimos	(242.189.677,36)	(225.606.564,17)
Juros pagos por empréstimos	(21.191.981,78)	(16.234.154,51)
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	(97.213.042,31)	28.883.656,17
AUMENTO/REDUÇÃO NO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA NO EXERCÍCIO	22.861.624,48	2.504.731,20
Caixa e Equivalente de Caixa no Início do Exercício	14.550.558,40	12.045.827,20
Caixa e Equivalente de Caixa ao Fim do Exercício	37.412.182,88	14.550.558,40
VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES	22.861.624,48	2.504.731,20

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM (R\$)						
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022						
	Capital social	Ações em tesouraria	Reserva Legal	Reserva para aumento do capital	Reserva de lucros a disposição	Total
SalDOS em 31 de dezembro de 2021	255.000.000,00	(307.114,38)	6.997.010,34	5.553.204,83	109.164.558,31	376.407.659,10
Lucro do exercício	-	-	-	-	9.352.353,64	9.352.353,64
Dividendos adicionais propostos	-	-	-	-	(13.221.362,03)	(13.221.362,03)
Destinações:						
Aumento de capital	75.000.000,00	-	(6.997.010,34)	(5.553.204,83)	(62.449.784,83)	-
Reserva legal	-	-	467.617,68	-	-	467.617,68
Saldo a disposição da assembleia	-	-	-	-	8.707.041,24	8.707.041,24
Dividendo mínimo obrigatório	-	-	-	-	(177.694,72)	(177.694,72)
SalDOS em 31 de dezembro de 2022	330.000.000,00	(307.114,38)	467.617,68	-	42.200.452,69	372.360.955,99
Lucro do exercício	-	-	-	-	7.660.170,84	7.660.170,84
Dividendos adicionais propostos	-	-	-	-	(29.822.305,28)	(29.822.305,28)
Destinações:						
Aumento de capital	12.000.000,00	-	-	-	(12.000.000,00)	-
Reserva legal	-	-	383.008,54	-	-	383.008,54
Saldo a disposição da assembleia	-	-	-	-	7.131.619,05	7.131.619,05
Dividendo mínimo obrigatório	-	-	-	-	(145.543,25)	(145.543,25)
SalDOS em 31 de dezembro de 2023	342.000.000,00	(307.114,38)	850.626,22	-	7.509.766,46	350.053.278,30

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: Eduardo Scomazzon - Presidente, Marcos Tramontina - Vice-Presidente, Joselito Gusso, Ildo Paludo, Inácio Chies
DIRETORIA EXECUTIVA: Darci Friebel, Eduardo Portolan
CONTADOR: Luís Carlos Possa (CRC/RS 087.365/O-1)